SCRIPTA

Numéro Scripta : 4078

Auteur(s) : Philippe II Auguste, France (roi)

Bénéficiaire(s) : La Cochère, Saint-Sauveur, dépendance Sainte-Barbe-en-Auge (prieuré)

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : [1215, 19 avril-1216, 9 avril]

Lieu d'émission : Paris

Action juridique : donation

Langue du texte : latin

Analyse

Philippe [II, roi de France,] donne aux chanoines de l'église Saint-Sauveur de La Cochère deux charruées de terres sises entre les ruisseaux deTordoit et deNervalle.

Tableau de la tradition

Éditions principales

- a. Delisle Léopold, *Cartulaire normand de Philippe-Auguste, Louis VIII, Saint-Louis et Philippe le Hardi*, Caen, Hardel (MSAN ; 16, 2e série, 6, p. 160-390), 1852, n° 241, p. 38 et p. 301.
- b. Boussard Jacques, Monicat Jacques, Samaran Charles, *Recueil des actes de Philippe Auguste, roi de France*, t. 3, années du règne XXVIII à XXXVI (1er novembre 1206-31 octobre 1215), Paris, Imprimerie nationale (Chartes et diplômes relatifs à l'histoire de France ; 7), 1966, n° 1379, p. 529-530.

Dissertation critique

Datation proposée par BOUSSARD/SAMARAN/MONICAT, *Recueil des actes de Philippe Auguste*, t. 3, n° 1379, p. 529.

Texte établi d'après a

Philippus, etc. Notum, etc., quod nos, divine caritatis intuitu, et pro salute anime nostre necnon et patris et predecessorum nostrorum, ecclesie Sancti Salvatoris de la Saldecochera et canonicis ibidem Deo servientibus damus et concedimus in perpetuam elemosinam duas carrucas terre ad excolendum inter rivulum de Tordoit et rivulum de Nervalle, libere et pacifice in perpetuum possidendas, ita etiam quod predicti canonici in terra prefata intra pretaxatos terminos non poterunt nemus nutrire neque villam aliquam facere. Actum Parisius anno Domini M° CC° XV°.